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1. Introdução 
 

O presente documento resume as medidas de radiação electromagnética (EM) 

efectuadas no Metro de Lisboa, no âmbito do Projecto monIT (www.lx.it.pt/monit). 

Tal como todas as medidas efectuadas pela equipa do Projecto, o principal objectivo 

foi o de quantificar os níveis de radiação EM em algumas das estações do Metro, 

possibilitando a comparação com os limites de exposição humana à radiação 

electromagnética adoptados em Portugal [1], [2]. Contudo, dada a futura instalação 

de estações base (EBs) de sistemas de comunicações móveis (GSM e UMTS) na 

rede do Metro de Lisboa, pretende-se também avaliar o impacto das emissões 

destes sistemas nos níveis de radiação EM globais. 

Sendo assim, optou-se por efectuar um estudo comparativo conduzido em 

duas fases distintas. Na 1ª fase, resumida neste relatório, foram efectuadas medidas 

em algumas estações de Metro de modo a quantificar os níveis de radiação 

originados pelos vários sistemas de comunicação já existentes: DECT, 

Radiocomunicações da PSP e do Metro de Lisboa.  Para além dos sistemas de 

comunicação referidos, existem também outras fontes de radiação que contribuem 

para os níveis de radiação globais que têm de ser consideradas, nomeadamente, 

lâmpadas e leitores de cartões. 

Na 2ª fase, a realizar após a instalação da rede de sistemas de comunicações 

móveis (GSM e UMTS) estar concluída, serão realizadas medidas nos mesmos 

locais, seguindo os mesmos procedimentos. Desta forma, será possível comparar os 

valores dos níveis de radiação obtidos nas duas fases, verificando qual o acréscimo 

nestes valores provocado pela introdução dos sistemas de comunicações móveis 

(GSM e UMTS).  

As estações abrangidas pelo estudo foram escolhidas segundo dois critérios: 

• Estações de Metro mais movimentadas. 

• Estações representativas de todas as configurações existentes, em termos 

do átrio e do cais, na rede do Metro de Lisboa. 

Desta forma, foram seleccionadas duas estações com átrios exteriores (Campo 

Grande e Pontinha), duas estações já com EBs instaladas e quatro das estações 

mais movimentadas da rede (Marquês de Pombal, Oriente, Cais do Sodré e Baixa-

Chiado). 

 

http://www.lx.it.pt/monit


 

 2

2. Campanha de Medidas – 1ª Fase 
 

Todas as medidas foram efectuadas de acordo com o procedimento de medida 

adoptado pela equipa do Projecto monIT [3], utilizando equipamento de medida 

certificado [4]. Dado o carácter particular destas medidas, foi necessário efectuar 

alguns ajustes no procedimento de medida: 

• Para além de se considerarem apenas as antenas de EBs como referência, 

foram também consideradas como referência as antenas dos outros 

sistemas de comunicações presentes nos locais. 

• Os critérios de selecção dos pontos de medida foram alargados, de modo a 

terem em conta a análise comparativa a efectuar na 2ª fase. 

Na Tabela 1 e na Tabela 2, resumem-se os resultados das medidas realizadas 

através da comparação do valor máximo (Emáx) e do valor médio de todos os pontos 

medidos (Eméd), registado em cada estação, com o limite de exposição mais restritivo 

(Elim = 28 V/m). Na Tabela 1 apresentam-se os resultados das estações ainda sem 

sistemas de comunicações móveis (GSM e UMTS), enquanto que a Tabela 2 diz 

respeito a estações já com estes sistemas instalados. 

 

Tabela 1 – Resumo de resultados. Estações sem  

sistemas de comunicações móveis (GSM e UMTS). 

Referência  Estação 
N.º de  pontos 

medidos 

 Emáx 

[V/m] 

Elim / 

Emáx 

 Eméd 

[V/m] 

Elim / 

Eméd 

ML01A Marquês de Pombal 15 0.74 38 <0.45 >62 

ML02A Oriente 7 0.34 82 <0.32 >88 

ML03A Cais do Sodré 8 0.45 62 <0.32 >88 

ML04A Baixa-Chiado 13 0.60 47 <0.42 >66 

ML06A Campo Grande 9 1.03 27 0.75 37 

ML07A Pontinha 7 0.30 93 <0.30 >93 

 

Nos casos onde foram medidos pontos em que os valores estavam abaixo da 

sensibilidade do equipamento (0.3 V/m) o valor Eméd das Tabelas 1 e 2 surge com o 

sinal “<” (menor), uma vez que a média foi calculada usando o valor 0.3 V/m nos 

pontos referidos. 
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3. Conclusões 
 

No âmbito do Projecto monIT (www.lx.it.pt/monit) foram realizadas campanhas 

de medida dos níveis de radiação EM nas seguintes estações do Metro de Lisboa: 

Marquês de Pombal, Oriente, Cais do Sodré, Baixa-Chiado, Entrecampos, Campo 

Grande, Pontinha e Picoas. Estas campanhas de medida inserem-se na 1ª fase de 

um estudo comparativo, com o objectivo de quantificar o acréscimo dos níveis de 

radiação provocado pela futura instalação de antenas de sistemas de comunicações 

móveis (GSM e UMTS) nas estações do Metro de Lisboa. A 2ª fase do estudo, que 

compreende a repetição destas campanhas de medida, será realizada após a 

instalação dos sistemas de comunicações móveis (GSM e UMTS) estar concluída. 

 

Tabela 2 – Resumo de resultados. Estações com  

sistemas de comunicações móveis (GSM e UMTS). 

Referência 

da estação 
Estação 

N.º de pontos 

medidos 

Emáx 

[V/m] 

Elim / 

Emáx 

 Eméd 

[V/m] 

Elim / 

Eméd 

ML05A Entrecampos 10 6.75 4 <2.21 >13 

ML08A Picoas 12 5.83 5 1.92 15 

 

Os resultados obtidos na 1ª fase permitem concluir que os valores de campo 

eléctrico em todos os pontos de teste mantiveram-se abaixo dos limites de 

exposição à radiação electromagnética. Nas estações sem sistemas de 

comunicações móveis (GSM e UMTS), o valor mais elevado foi registado no Campo 

Grande, estando 27 vezes abaixo do limite de exposição mais restritivo. Já nas duas 

estações com aqueles sistemas, o valor mais elevado foi registado em Entrecampos, 

estando 4 vezes abaixo do limite mais restritivo. 

Note-se que os valores máximos são muito superiores aos valores médios de 

todos os pontos medidos (cerca de 13 vezes abaixo do limite mais restritivo em 

Entrecampos e cerca de 37 vezes abaixo no Campo Grande). Esta diferença 

justifica-se pelo facto de os pontos onde foram medidos os valores máximos estarem 

bastante próximo das antenas dos sistemas de comunicação presentes nos vários 

locais. 

 

http://www.lx.it.pt/monit
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ANEXO 1 – ML01A 
 

 
 
Identificação do Local de Medida 
 
Referência ML01A 
Data 2005/08/17 
Estação Marquês de Pombal 

Mapa 
(fonte: Metro de 
Lisboa) 

 

Locais 
Medidos 

. Cais Linha Azul 

. Átrio Sul 

. Átrio Norte 

. Cais Linha Amarela 
 
Registo de Medida 
 

 
Cais Linha Azul 

 
 

Emissor 1  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 2  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria 
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Emissor 3  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 4  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 
 

 
 
Fotos: 
 

 
(Emissor 3) 

 

 
(Cais sentido Baixa-Chiado) 
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Esquema do local de medida: 
 

 
 

 
Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m] 
Ponto 

1 2 3 4 
Observações 

1 26 6 - - - 

2 3.4 5 - - - 

3 NLoS1 16 - - - 

4 NLoS 7 - - - 

5 Percurso 1 

6 - - 3 8 - 

7 - - NLoS 5 Debaixo de lâmpada 

8 - - 38 7 - 

9 - - NLoS 7 - 

 
 

 
Átrio Sul 

 
 
Emissor 5  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Leitores de cartões 
 

 
 
                                            
1 Sem linha de vista. 
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Fotos: 
 

 
(Emissor 5 / Ponto 11) 

 

 
(Ponto 10) 

 
 
 
Esquema do local de medida: 
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Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m] 
Ponto 

5 
Observações 

10 16 Debaixo de lâmpada 

11 1.13 - 

12 Percurso 2 (debaixo de lâmpada) 

 
 

 
Átrio Norte 

 
 
Emissor 6  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 7  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Leitores de cartões 
 

 
 
Fotos: 
 

 
(Emissor 6 / Ponto 13) 
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(Emissor 7 / Ponto 14) 

 
 
Esquema do local de medida: 
 

 
 
 
Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m] 
Ponto 

6 7 
Observações 

13 1.12 NLoS - 

14 NLoS 2.20 Debaixo de lâmpada  

15 21 30 Debaixo de lâmpada 
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Cais Linha Amarela 

 
 
Emissor 8  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 9  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria 
 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 
 

 
 
Fotos: 
 

 
(Cais sentido Odivelas) 

 

 
(Emissor 8/ Ponto17) 
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Esquema do local de medida: 
 

 
 
 
Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m] 
Ponto 

8 9 
Observações 

16 33 N/D2 Debaixo de lâmpada 

17 1.9 N/D - 

 
 
Registo da distribuição espacial do campo eléctrico 
 
Pontos 1 - 17 

 
 
Percurso 1 

 
                                            
2 N/D – Não foi possível determinar a distância ao emissor. 
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Percurso 2 

 
 
 
Componente Medida (E) 

Equipamento de medida Ponto Resultado (Ei) [V/m] Tempo inicial Tempo final Data 

1 < 0.3 11:59:56 12:05:56 
2 < 0.3 12:06:52 12:12:52 
3 < 0.3 12:14:03 12:20:03 
4 < 0.3 12:24:08 12:30:08 
6 < 0.3 12:49:02 12:55:02 
7 0.43 12:56:49 13:02:49 
8 < 0.3 13:04:30 13:10:30 
9 < 0.3 13:11:50 13:17:50 
10 0.74 14:28:32 14:34:32 
11 0.59 14:36:12 14:42:12 
13 0.62 15:10:54 15:16:54 
14 0.70 15:21:17 15:27:17 
15 0.73 15:29:41 15:35:41 
16 0.44 15:46:14 15:52:14 

PMM 8053A 

17 0.42 15:59:34 16:05:34 

2005/08/17

 
Componente Calculada (H e S) 

Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 
Valor (Hi) [mA/m] Valor (Si) [mW/m2] 

1 < 0.80 < 0.24 
2 < 0.80 < 0.24 
3 < 0.80 < 0.24 
4 < 0.80 < 0.24 
6 < 0.80 < 0.24 
7 1.14 0.49 
8 < 0.80 < 0.24 
9 < 0.80 < 0.24 

10 1.96 1.45 
11 1.56 0.92 
13 1.64 1.02 
14 1.86 1.30 
15 1.94 1.41 
16 1.17 0.51 
17 1.11 0.47 
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Comparação com os Limites 

Amp. de Campo Eléctrico Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 
Ei [V/m] Elim [V/m] (Ei/Elim) [dB] Hi [mA/m]Hlim [mA/m](Hi/Hlim) [dB]Si [mW/m2]Slim [mW/m2] (Si/Slim) [dB]

1 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
2 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
3 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
4 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
6 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
7 0.43 28 -36.27 1.14 73 -36.12 0.49 2000 -36.10 
8 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
9 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 

10 0.74 28 -31.56 1.96 73 -31.41 1.45 2000 -31.39 
11 0.59 28 -33.53 1.56 73 -33.38 0.92 2000 -33.36 
13 0.62 28 -33.10 1.64 73 -32.95 1.02 2000 -32.93 
14 0.70 28 -32.04 1.86 73 -31.89 1.30 2000 -31.87 
15 0.73 28 -31.68 1.94 73 -31.53 1.41 2000 -31.51 
16 0.44 28 -36.07 1.17 73 -35.92 0.51 2000 -35.90 
17 0.42 28 -36.48 1.11 73 -36.33 0.47 2000 -36.31 

 
 
Conclusão do estudo 
 
Os valores de campo eléctrico medidos em todos os pontos de teste mantiveram-se 
abaixo dos limites de exposição à radiação electromagnética. Os valores 
apresentados são os mais elevados que foram encontrados nos locais de acesso ao 
público, no ambiente envolvente às antenas da estação base. O critério de escolha 
dos pontos de medida está descrito em pormenor no procedimento de medida 
adoptado. 
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ANEXO 2 – ML02A 
 

 
 

Identificação do Local de Medida 
 
Referência ML02A 
Data 2005/08/17 
Estação Oriente 

Mapa 
(fonte: Metro de 
Lisboa) 

 
 

Locais 
Medidos 

. Cais 

. Átrio 
 
 
Registo de Medida 
 

 
Cais 

 
 

Emissor 1  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 2  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante na aba do cais 
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Outros 
emissores 
relevantes: 

 
. Lâmpadas fluorescentes 

 
 
Fotos: 
 

 

 
(Emissor 1 / Ponto 6) 

 
 
Esquema do local de medida: 
 

 
 

 
Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m] 
Ponto 

1 2 
Observações 

1 12 N/D3 - 

2 70 N/D - 

6 2.56 N/D - 

7 N/D N/D - 

 

                                            
3 N/D – Não foi possível determinar a distância ao emissor. 
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Átrio 

 
 
Emissor 3  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Leitores de cartões 

 
 
Fotos: 
 

 

 
(Emissor 3) 

 

 
(Ponto 4) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 18

Esquema do local de medida: 
 

 
 
 
Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m] 
Ponto 

3 
Observações 

3 1.95 - 

4 23 - 

5 51 - 

 
 
Registo da distribuição espacial do campo eléctrico 
 
Pontos 1 - 7 
 

 
 



 

 19

Componente Medida (E) 
 

 
 Ponto Resultado (Ei) 

[V/m] 
Tempo 
inicial Tempo final Data 

1 < 0.3 17:25:59 17:31:59 
2 < 0.3 17:33:17 17:39:17 
3 0.34 17:57:40 18:03:40 
4 < 0.3 18:04:56 18:10:56 
5 < 0.3 18:12:13 18:18:13 
6 0.34 18:20:42 18:26:42 

PMM 8053A 

7 < 0.3 18:28:01 18:34:01 

2005/08/17 

 
Componente Calculada (H e S) 
 

Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência 
Ponto 

Valor (Hi) [mA/m] Valor (Si) [mW/m2] 
1 < 0.80 < 0.24 
2 < 0.80 < 0.24 
3 0.90 0.31 
4 < 0.80 < 0.24 
5 < 0.80 < 0.24 
6 0.90 0.31 
7 < 0.80 < 0.24 

 
Comparação com os Limites 
 

Amp. de Campo Eléctrico Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência 
Ponto 

Ei [V/m] Elim [V/m] (Ei/Elim) [dB] Hi [mA/m] Hlim [mA/m] (Hi/Hlim) [dB]Si [mW/m2] Slim [mW/m2] (Si/Slim) [dB]
1 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
2 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
3 0.34 28 -38.31 0.90 73 -38.16 0.31 2000 -38.14 
4 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
5 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
6 0.34 28 -38.31 0.90 73 -38.16 0.31 2000 -38.14 
7 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 

 
Conclusão do estudo 
 
Os valores de campo eléctrico medidos em todos os pontos de teste mantiveram-se 
abaixo dos limites de exposição à radiação electromagnética. Os valores 
apresentados são os mais elevados que foram encontrados nos locais de acesso ao 
público, no ambiente envolvente às antenas da estação base. O critério de escolha 
dos pontos de medida está descrito em pormenor no procedimento de medida 
adoptado. 
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ANEXO 3 – ML03A 
 
 
 

Identificação do Local de Medida 
 
Referência ML03A 
Data 2005/08/18 
Estação Cais do Sodré 

Mapa 
(fonte: Metro de 
Lisboa) 

Locais 
Medidos 

. Cais 

. Átrio 
 
 
Registo de Medida 
 

 
Cais 

 
 

Emissor 1  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 2  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

 
--- 
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Fotos: 
 

 
(Emissor 1) 

 

 
(Emissor 1 / Ponto 4) 

 
 
 
Esquema do local de medida: 
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Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m]  

Ponto 1 2 
Observações 

1 24 7 - 

2 21 6 - 

3 NLoS4 7 - 

4 1.11 6 - 

5 54 5 - 

 
 

 
Átrio 

 
 
Emissor 3  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Leitores de cartões 

 
 
Fotos: 
 

 
(Emissor 3 / Ponto 6) 

 

 
(Ponto 7) 

                                            
4 Sem linha de vista. 
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Esquema do local de medida: 
 

 
 
Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m] 
Ponto 

3 
Observações 

6 1.30 - 

7 NLoS - 

8 NLoS Debaixo de clarabóia para o exterior 

 
 
Registo da distribuição espacial do campo eléctrico 
 
Pontos 1 - 8 
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Componente Medida (E) 
 

Equipamento de 
medida Ponto Resultado (Ei) 

[V/m] 
Tempo 
inicial Tempo final Data 

1 < 0.3 10:00:33 10:06:33 
2 < 0.3 10:09:57 10:15:57 
3 < 0.3 10:27:32 10:33:32 
4 0.39 10:35:37 10:41:37 
5 < 0.3 10:42:40 10:48:40 
6 0.45 10:59:37 11:05:37 
7 < 0.3 11:06:37 11:12:37 

PMM 8053A 

8 < 0.3 11:14:44 11:20:44 

2005/08/18 

 
Componente Calculada (H e S) 
 

Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência 
Ponto 

Valor (Hi) [mA/m] Valor (Si) [mW/m2] 
1 < 0.80 < 0.24 
2 < 0.80 < 0.24 
3 < 0.80 < 0.24 
4 1.03 0.40 
5 < 0.80 < 0.24 
6 1.19 0.54 
7 < 0.80 < 0.24 
8 < 0.80 < 0.24 

 
Comparação com os Limites 
 

Amp. de Campo Eléctrico Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência 
Ponto 

Ei [V/m] Elim [V/m] (Ei/Elim) [dB] Hi [mA/m] Hlim [mA/m] (Hi/Hlim) [dB]Si [mW/m2] Slim [mW/m2] (Si/Slim) [dB]
1 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
2 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
3 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
4 0.39 28 -37.12 1.03 73 -36.97 0.40 2000 -36.95 
5 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
6 0.45 28 -35.88 1.19 73 -35.73 0.54 2000 -35.71 
7 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
8 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 

 
 
Conclusão do estudo 
 
Os valores de campo eléctrico medidos em todos os pontos de teste mantiveram-se 
abaixo dos limites de exposição à radiação electromagnética. Os valores 
apresentados são os mais elevados que foram encontrados nos locais de acesso ao 
público, no ambiente envolvente às antenas da estação base. O critério de escolha 
dos pontos de medida está descrito em pormenor no procedimento de medida 
adoptado. 
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ANEXO 4 – ML04A 
 
 
 

Identificação do Local de Medida 
 
Referência ML04A 
Data 2005/08/18 
Estação Baixa-Chiado 

Mapa 
(fonte: Metro de 
Lisboa) 

Locais 
Medidos 

. Cais Linha Verde 

. Cais Linha Azul 

. Átrio 
 
 
Registo de Medida 
 

 
Cais Linha Verde 

 
 

Emissor 1  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 2  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria 
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Outros 
emissores 
relevantes: 

 
--- 

 
 
Fotos: 
 

 
(Emissor 1) 

 

 
(Ponto 1) 

 
 
Esquema do local de medida: 
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Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m]  

Ponto 1 2 
Observações 

1 88 5 - 

2 18 5 - 

3 35 4.7 - 

4 102 5 - 

 
 

 
Cais Linha Azul 

 
 

Emissor 3  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 4  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

 
--- 

 
 
Fotos: 
 

 
(Ponto 6) 
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(Emissor 3 / Ponto 8) 

 
 
Esquema do local de medida: 
 

 
 

Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m]  

Ponto 3 4 
Observações 

5 40 7 - 

6 14 6 - 

7 44 5 - 

8 1.36 7 - 

 
 

 
Átrio 

 
 
Emissor 5  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 6  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
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Outros 
emissores 
relevantes: 

. Leitores de cartões 

 
 
Fotos: 
 

 
(Emissor 5 / Ponto 9) 

 
(Ponto 11) 

 
Esquema do local de medida: 
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Pontos de Medida: 
Distância ao emissor [m] 

Ponto 
5 6 

Observações 

9 1.3 - - 

10 - 1.8 - 

11 - NLoS5 - 

12 138 - - 

13 - NLoS - 

 
 
Registo da distribuição espacial do campo eléctrico 
 
Pontos 1 - 13 
 

 
 
 
Componente Medida (E) 

Equipamento de 
medida Ponto Resultado (Ei) 

[V/m] 
Tempo 
inicial Tempo final Data 

1 < 0.3 12:04:30 12:10:30 
2 < 0.3 12:14:08 12:20:08 
3 < 0.3 12:28:07 12:34:07 
4 < 0.3 12:36:22 12:42:22 
5 < 0.3 12:43:40 12:49:40 
6 < 0.3 12:52:02 12:58:02 
7 < 0.3 13:01:17 13:07:17 
8 0.57 13:09:46 13:15:46 
9 0.60 13:19:27 13:25:27 

10 < 0.3 13:31:01 13:37:01 
11 < 0.3 13:41:14 13:47:14 
12 < 0.3 13:49:01 13:55:01 

PMM 8053A 

13 < 0.3 14:00:42 14:06:42 

2005/08/18 

                                            
5 Sem linha de vista. 
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Componente Calculada (H e S)  
Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência 

Ponto 
Valor (Hi) [mA/m] Valor (Si) [mW/m2] 

1 < 0.80 < 0.24 
2 < 0.80 < 0.24 
3 < 0.80 < 0.24 
4 < 0.80 < 0.24 
5 < 0.80 < 0.24 
6 < 0.80 < 0.24 
7 < 0.80 < 0.24 
8 1.51 0.86 
9 1.59 0.95 

10 < 0.80 < 0.24 
11 < 0.80 < 0.24 
12 < 0.80 < 0.24 
13 < 0.80 < 0.24 

 
Comparação com os Limites 

Amp. de Campo Eléctrico Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência 
Ponto 

Ei [V/m] Elim [V/m] (Ei/Elim) [dB] Hi [mA/m] Hlim [mA/m] (Hi/Hlim) [dB]Si [mW/m2] Slim [mW/m2] (Si/Slim) [dB]
1 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
2 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
3 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
4 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
5 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
6 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
7 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
8 0.57 28 -33.83 1.51 73 -33.68 0.86 2000 -33.66 
9 0.60 28 -33.38 1.59 73 -33.23 0.95 2000 -33.21 

10 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
11 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
12 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
13 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 

 
 
Conclusão do estudo 
 
Os valores de campo eléctrico medidos em todos os pontos de teste mantiveram-se 
abaixo dos limites de exposição à radiação electromagnética. Os valores 
apresentados são os mais elevados que foram encontrados nos locais de acesso ao 
público, no ambiente envolvente às antenas da estação base. O critério de escolha 
dos pontos de medida está descrito em pormenor no procedimento de medida 
adoptado. 
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ANEXO 5 – ML05A 
 
 
 

Identificação do Local de Medida 
 
Referência ML05A 
Data 2005/08/18 
Estação Entrecampos 

Mapa 
(fonte: Metro de 
Lisboa) 

 

 
Locais 
Medidos 

. Cais 

. Átrio Norte 

. Átrio Sul 
 
 
Registo de Medida 
 

 
Cais 

 
 

Emissor 1  
Sistema: GSM / UMTS 
Topologia: Tecto 
 
Emissor 2  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
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Emissor 3  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 
 

 
Fotos: 

 
(Emissor 1 / Ponto 1) 

 
(Emissor 2 / Ponto 3) 

 
Esquema do local de medida: 

 
 

Pontos de Medida: 
Distância ao emissor [m] 

Ponto 
1 2 3 

Observações 

1 2.17 18 5 - 

2 7 17 5 - 

3 23 1.90 5 - 

4 100 80 5 - 

5 Percurso 1 

6 Percurso 2 

7 26 12 5 - 

8 10 21 5 - 
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Átrio Norte 
 
 
 
Emissor 4  
Sistema: GSM / UMTS 
Topologia: Tecto  
 
Emissor 5  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 6  
Sistema: GSM / UMTS 
Topologia: Tecto  
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Leitores de cartões 
 

 
Fotos: 

 
(Emissor 6 / Ponto 11) 

 
Esquema do local de medida: 
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Pontos de Medida: 
Distância [m] 

Ponto 
4 5 6 

Observações 

9 1.96 11 NLoS6 - 

10 7 8 26 - 

11 NLoS NLoS 1 - 

 
 

 
Átrio Sul 

 
 
Emissor 7  
Sistema: GSM / UMTS 
Topologia: Tecto  
 
Emissor 8  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Leitores de cartões 
 

 
Fotos: 

 
(Emissor 7 / Emissor 8 / Ponto 12) 

 
Esquema do local de medida: 

 

                                            
6 Sem linha de vista. 
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Pontos de Medida: 
Distância [m] 

Ponto 
7 8 

Observações 

12 1.70 5 - 

 
 
Registo da distribuição espacial do campo eléctrico 
 
Pontos 1 - 12 
 

 
 
Percurso 1 
 

 
 
Percurso 2 
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Componente Medida (E) 
 

Equipamento de medida Ponto Resultado (Ei) [V/m] Tempo inicial Tempo final Data 

1 3.83 16:25:30 16:31:30 
2 1.80 16:32:56 16:38:56 
3 0.67 16:40:29 16:46:29 
4 < 0.3 16:48:21 16:54:21 
7 0.44 17:16:59 17:22:59 
8 0.66 17:24:13 17:30:13 
9 4.86 17:35:56 17:41:56 
10 1.07 17:42:59 17:48:59 
11 6.75 17:52:18 17:58:18 

PMM 8053A 

12 1.76 18:03:41 18:09:41 

2005-08-18

 
Componente Calculada (H e S) 
 

Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 
Valor (Hi) [mA/m] Valor (Si) [mW/m2] 

1 10.16 38.91 
2 4.77 8.59 
3 1.78 1.19 
4 < 0.80 < 0.24 
7 1.17 0.51 
8 1.75 1.16 
9 12.89 62.65 

10 2.84 3.04 
11 17.90 120.86 
12 4.67 8.22 

 
Comparação com os Limites 
 

Amp. de Campo Eléctrico Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 
Ei [V/m] Elim [V/m] (Ei/Elim) [dB] Hi [mA/m]Hlim [mA/m](Hi/Hlim) [dB]Si [mW/m2] Slim [mW/m2] (Si/Slim) [dB]

1 3.83 28 -17.28 10.16 73 -17.13 38.91 2000 -17.11 
2 1.8 28 -23.84 4.77 73 -23.69 8.59 2000 -23.67 
3 0.67 28 -32.42 1.78 73 -32.27 1.19 2000 -32.25 
4 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
7 0.44 28 -36.07 1.17 73 -35.92 0.51 2000 -35.90 
8 0.66 28 -32.55 1.75 73 -32.40 1.16 2000 -32.38 
9 4.86 28 -15.21 12.89 73 -15.06 62.65 2000 -15.04 

10 1.07 28 -28.36 2.84 73 -28.21 3.04 2000 -28.19 
11 6.75 28 -12.36 17.90 73 -12.21 120.86 2000 -12.19 
12 1.76 28 -24.03 4.67 73 -23.88 8.22 2000 -23.86 

 
 
Conclusão do estudo 
 
Os valores de campo eléctrico medidos em todos os pontos de teste mantiveram-se 
abaixo dos limites de exposição à radiação electromagnética. Os valores 
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apresentados são os mais elevados que foram encontrados nos locais de acesso ao 
público, no ambiente envolvente às antenas da estação base. O critério de escolha 
dos pontos de medida está descrito em pormenor no procedimento de medida 
adoptado. 
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 ANEXO 6 – ML06A 
 
 
 

Identificação do Local de Medida 
 
Referência ML06A 
Data 2005/08/18 
Estação Campo Grande 

Mapa 
(fonte: Metro de 
Lisboa) 

 

Locais 
Medidos 

. Átrio 

. Cais 
 
 
Registo de Medida 
 

 
Átrio 

 
 

Emissor 1  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 2  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Leitores de cartões 

. Antenas de sistemas de comunicações móveis em edifício no exterior da 
estação. 
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Fotos: 

 
(Emissor 1 / Ponto 1) 

 
(Ponto 2, próximo de leitor de cartões) 

 
 
Esquema do local de medida: 

 
 
 

Pontos de Medida: 
Distância ao emissor [m] 

Ponto 
1 2 

Observações 

1 1 NLoS7 - 

2 17 NLoS Próximo de leitor de cartões 

3 NLoS NLoS Debaixo de lâmpada 

4 NLoS 1.90 - 

5 Percurso 1 (escadas do átrio para o cais) 

 
 

                                            
7 Sem linha de vista. 
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Cais 

 
 
 
Emissor 3  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria (linha verde) 
 
Emissor 4  
Sistema: DECT 
Topologia: Tecto 
 
Emissor 5  
Sistema: DECT 
Topologia: Tecto  
 
Emissor 6  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria (linha amarela) 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Antenas de sistemas de comunicações móveis em edifício no exterior da 
estação. 

 
Fotos: 

 
(Ponto 6 / Cais linha verde) 

 
Esquema do local de medida: 
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Pontos de Medida: 
Distância [m] Observações 

Ponto 
3 4 5 6 - 

6 8 12 NLoS NLoS - 

7 8 35 NLoS NLoS - 

8 11 NLoS 1 10 - 

9 7 1.67 13 NLoS - 

10 NLoS NLoS NLoS 9 - 

 
 
Registo da distribuição espacial do campo eléctrico 
 
Pontos 1 - 10 

 
 
Percurso 1 

 
 
 
Componente Medida (E) 

Equipamento de medida Ponto Resultado (Ei) [V/m] Tempo inicial Tempo final Data 
1 1.03 18:47:29 18:53:29 
2 0.81 18:55:49 19:01:49 
3 1.03 19:03:38 19:09:38 
4 0.76 19:11:00 19:17:00 
6 0.51 19:27:13 19:33:13 
7 0.52 19:35:48 19:41:48 
8 0.70 19:43:55 19:49:55 
9 0.54 19:52:51 19:58:51 

PMM 8053A 

10 0.82 20:02:17 20:08:17 

2005-08-18
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Componente Calculada (H e S) 
Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 

Valor (Hi) [mA/m] Valor (Si) [mW/m2] 
1 2.73 2.81 
2 2.15 1.74 
3 2.73 2.81 
4 2.02 1.53 
6 1.35 0.69 
7 1.38 0.72 
8 1.86 1.30 
9 1.43 0.77 

10 2.18 1.78 
 
Comparação com os Limites 

Amp. de Campo Eléctrico Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 
Ei [V/m] Elim [V/m] (Ei/Elim) [dB] Hi [mA/m]Hlim [mA/m](Hi/Hlim) [dB]Si [mW/m2] Slim [mW/m2] (Si/Slim) [dB]

1 1.03 28 -28.69 2.73 73 -28.54 2.81 2000 -28.52 
2 0.81 28 -30.77 2.15 73 -30.62 1.74 2000 -30.60 
3 1.03 28 -28.69 2.73 73 -28.54 2.81 2000 -28.52 
4 0.76 28 -31.33 2.02 73 -31.18 1.53 2000 -31.16 
6 0.51 28 -34.79 1.35 73 -34.64 0.69 2000 -34.62 
7 0.52 28 -34.62 1.38 73 -34.47 0.72 2000 -34.45 
8 0.7 28 -32.04 1.86 73 -31.89 1.30 2000 -31.87 
9 0.54 28 -34.30 1.43 73 -34.15 0.77 2000 -34.13 

10 0.82 28 -30.67 2.18 73 -30.52 1.78 2000 -30.50 
 
 
Conclusão do estudo 
 
Os valores de campo eléctrico medidos em todos os pontos de teste mantiveram-se 
abaixo dos limites de exposição à radiação electromagnética. Os valores 
apresentados são os mais elevados que foram encontrados nos locais de acesso ao 
público, no ambiente envolvente às antenas da estação base. O critério de escolha 
dos pontos de medida está descrito em pormenor no procedimento de medida 
adoptado. 
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 ANEXO 7 – ML07A 
 
 
 

Identificação do Local de Medida 
 
Referência ML07A 
Data 2005/08/19 
Estação Pontinha 

Mapa 
(fonte: Metro de 
Lisboa) 

 

 
Locais 
Medidos 

. Cais 

. Átrio 
 
 
Registo de Medida 
 

 
Cais 

 
 

Emissor 1  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 2  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo da aba do cais 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 
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Fotos: 
 

 
(Emissor 1 / Ponto 4) (Ponto 1, sentido Amadora Este) 

 
 
Esquema do local de medida: 
 

 
 
 

Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m] 
Ponto 

1 2 
Observações 

1 NLoS8 NLoS - 

2 NLoS NLoS - 

3 NLoS NLoS - 

4 1.98 NLoS - 

 
 

                                            
8 Sem linha de vista. 



 

 51

 
Átrio 

 
 
Emissor 3  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Leitores de cartões 

 
 
Fotos: 
 

(Emissor 3 / Ponto 5) (Ponto 7, próximo de leitor de cartões) 

 
 
Esquema do local de medida: 
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Pontos de Medida: 
 

Distância ao emissor [m] Observações 
Ponto 

3 - 

5 2 - 

6 20 - 

7 NLoS Próximo de leitor de cartões 

 
 
Registo da distribuição espacial do campo eléctrico 
 
Pontos 1 – 7 

 
 
Componente Medida (E) 
 

Equipamento de medida Ponto Resultado (Ei) [V/m] Tempo inicial Tempo final Data 
1 < 0.3 11:00:33 11:06:33 
2 < 0.3 11:08:39 11:14:39 
3 < 0.3 11:18:25 11:24:25 
4 < 0.3 11:26:37 11:32:37 
5 < 0.3 11:43:04 11:49:04 
6 0.30 11:53:10 11:59:10 

PMM 8053A 

7 < 0.3 12:01:10 12:07:10 

2005-08-19

 
Componente Calculada (H e S) 
 

Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 
Valor (Hi) [mA/m] Valor (Si) [mW/m2] 

1 < 0.80 < 0.24 
2 < 0.80 < 0.24 
3 < 0.80 < 0.24 
4 < 0.80 < 0.24 
5 < 0.80 < 0.24 
6 0.80 0.24 
7 < 0.80 < 0.24 
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Comparação com os Limites 
 

Amp. de Campo Eléctrico Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 
Ei [V/m] Elim [V/m] (Ei/Elim) [dB] Hi [mA/m]Hlim [mA/m](Hi/Hlim) [dB]Si [mW/m2] Slim [mW/m2] (Si/Slim) [dB]

1 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
2 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
3 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
4 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
5 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 
6 0.30 28 -39.40 0.80 73 -39.25 0.24 2000 -39.23 
7 < 0.3 28 < -39.40 < 0.80 73 < -39.25 < 0.24 2000 < -39.23 

 
 
Conclusão do estudo 
 
Os valores de campo eléctrico medidos em todos os pontos de teste mantiveram-se 
abaixo dos limites de exposição à radiação electromagnética. Os valores 
apresentados são os mais elevados que foram encontrados nos locais de acesso ao 
público, no ambiente envolvente às antenas da estação base. O critério de escolha 
dos pontos de medida está descrito em pormenor no procedimento de medida 
adoptado. 
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 ANEXO 8 – ML08A 
 
 
 

Identificação do Local de Medida 
 
Referência ML08A 
Data 2005/08/19 
Estação Picoas 

Mapa 
(fonte: Metro de 
Lisboa) 

 

Locais 
Medidos 

. Átrio Norte  

. Cais 

. Átrio Sul 
 
 
Registo de Medida 
 

 
Átrio Norte 

 
 

Emissor 1  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 2  
Sistema: GSM / UMTS 
Topologia: Tecto  
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Leitores de cartões 
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Fotos: 

 
(Emissor 1 / Ponto 1)  

(Emissor 2) 
 
Esquema do local de medida: 

 
 

Pontos de Medida: 
Distância ao emissor [m] 

Ponto 
1 2 

Observações 

1 0.80 NLoS9 - 

2 7 9 - 

3 9 1 - 

4 NLoS 9 - 

                                            
9 Sem linha de vista. 
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Cais 

 
 
Emissor 3  
Sistema: GSM / UMTS 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 4  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Emissor 5  
Sistema: Radiocomunicações ML e PSP 
Topologia: Cabo radiante ao longo do tecto da galeria 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 
 

 
 
Fotos: 

 
(Emissor 3 / Ponto 6) 

 
 
Esquema do local de medida: 
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Pontos de Medida: 
Distância [m] 

Ponto 
3 4 5 

Observações 

5 3 40 8 - 

6 12 31 6 - 

7 31 10 5 - 

8 39 1.50 5 - 

9 12 26 4 - 

10 NLoS NLoS NLoS Debaixo de lâmpada 

 
 

 
Átrio Sul 

 
 
Emissor 6  
Sistema: GSM / UMTS 
Topologia: Tecto  
 
Emissor 7  
Sistema: DECT 
Topologia: Fachada 
 
Outros 
emissores 
relevantes: 

. Lâmpadas fluorescentes 

. Leitores de cartões 
 

 
Fotos: 

 
(Emissor 6 / Ponto 11) 

 
Esquema do local de medida: 
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Pontos de Medida: 
Distância [m] 

Ponto 
6 7 

Observações 

11 1.50 4 - 

12 12 NLoS - 

 
 
Registo da distribuição espacial do campo eléctrico 
 
 
Pontos 1 - 12 
 

 
 
 
 
Componente Medida (E) 
 

Equipamento de medida Ponto Resultado (Ei) [V/m] Tempo inicial Tempo final Data 

1 0.64 14:24:58 14:30:58 
2 0.71 14:32:42 14:38:42 
3 3.33 14:39:52 14:45:52 
4 0.40 14:37:33 14:43:33 
5 5.83 14:59:11 15:05:11 
6 1.45 15:07:22 15:13:22 
7 0.61 15:14:44 15:20:44 
8 0.80 15:27:03 15:33:03 
9 1.12 15:36:07 15:42:07 
10 2.52 15:45:34 15:51:34 
11 4.80 15:55:29 16:01:29 

PMM 8053A 

12 0.77 16:03:15 16:09:15 

2005-08-19
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Componente Calculada (H e S) 
 

Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 
Valor (Hi) [mA/m] Valor (Si) [mW/m2] 

1 1.70 1.09 
2 1.88 1.34 
3 8.83 29.41 
4 1.06 0.42 
5 15.46 90.16 
6 3.85 5.58 
7 1.62 0.99 
8 2.12 1.70 
9 2.97 3.33 

10 6.68 16.84 
11 12.73 61.11 
12 2.04 1.57 

 
Comparação com os Limites 
 

Amp. de Campo Eléctrico Amp. de Campo Magnético Densidade de Potência Ponto 
Ei [V/m] Elim [V/m] (Ei/Elim) [dB] Hi [mA/m]Hlim [mA/m](Hi/Hlim) [dB]Si [mW/m2] Slim [mW/m2] (Si/Slim) [dB]

1 0.64 28 -32.82 1.70 73 -32.67 1.09 2000 -32.65 
2 0.71 28 -31.92 1.88 73 -31.77 1.34 2000 -31.75 
3 3.33 28 -18.49 8.83 73 -18.34 29.41 2000 -18.32 
4 0.40 28 -36.90 1.06 73 -36.75 0.42 2000 -36.73 
5 5.83 28 -13.63 15.46 73 -13.48 90.16 2000 -13.46 
6 1.45 28 -25.72 3.85 73 -25.57 5.58 2000 -25.55 
7 0.61 28 -33.24 1.62 73 -33.09 0.99 2000 -33.07 
8 0.80 28 -30.88 2.12 73 -30.73 1.70 2000 -30.71 
9 1.12 28 -27.96 2.97 73 -27.81 3.33 2000 -27.79 

10 2.52 28 -20.92 6.68 73 -20.77 16.84 2000 -20.75 
11 4.80 28 -15.32 12.73 73 -15.17 61.11 2000 -15.15 
12 0.77 28 -31.21 2.04 73 -31.06 1.57 2000 -31.04 

 
 
Conclusão do estudo 
 
Os valores de campo eléctrico medidos em todos os pontos de teste mantiveram-se 
abaixo dos limites de exposição à radiação electromagnética. Os valores 
apresentados são os mais elevados que foram encontrados nos locais de acesso ao 
público, no ambiente envolvente às antenas da estação base. O critério de escolha 
dos pontos de medida está descrito em pormenor no procedimento de medida 
adoptado. 
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